2010 年 7 月 1 日

各 位

ＪＸホールディングス株式会社

ＪＸグループにおける中核事業会社 3 社の設立について

 当社（本社：東京都千代田区大手町二丁目、社長：高萩光紀）は、本日付をもって、下記の

とおり中核事業会社 3社を設立しましたので、お知らせいたします。

 これにより、当社を持株会社とする中核事業会社 3 社体制への組織再編が予定どおり完了し、

ＪＸグループ体制が整いました。

記

１． ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社

（１） 概要

ア． 商 号      ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社

イ． 本店所在地  東京都千代田区大手町二丁目 6 番 3 号

ウ． 社長      木村  康

エ． 資本金     1,394 億円

オ． 株 主      ＪＸホールディングス株式会社（100%出資）

カ． 従業員数   約 12,500 名

キ． 主要事業   石油製品・石油化学製品の製造・販売

（２） 統合の方法

新日本石油株式会社、新日本石油精製株式会社および株式会社ジャパンエナジーが合併した

上、会社分割の方法により、持株会社が行うべき子会社管理等の経営管理事業をＪＸホールデ

ィングスに、石油開発事業を新日本石油開発株式会社に、それぞれ承継しました。

２． ＪＸ日鉱日石開発株式会社

（１） 概要

ア． 商 号      ＪＸ日鉱日石開発株式会社

イ． 本店所在地  東京都千代田区大手町二丁目 6 番 3 号

ウ． 社長       古関  信

エ． 資本金     98 億円

オ． 株 主      ＪＸホールディングス株式会社（100%出資）

カ． 従業員数    約 800 名

キ． 主要事業    石油・天然ガスの探鉱および開発

（２） 統合の方法

新日本石油、新日本石油精製およびジャパンエナジーの合併会社から、会社分割の方法により、

同社の石油開発事業を新日本石油開発に承継した上、新日本石油開発およびジャパンエナジ

ー石油開発株式会社が合併しました。

ＪＸホールディングス株式会社 総務部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町二丁目 6 番 3号  TEL:03-6275-5002

３． ＪＸ日鉱日石金属株式会社

（１） 概要

ア． 商 号       ＪＸ日鉱日石金属株式会社

イ． 本店所在地   東京都千代田区大手町二丁目 6 番 3 号

ウ． 社長        岡田 昌徳

エ． 資本金      400 億円

オ． 株 主       ＪＸホールディングス株式会社（100%出資）

カ． 従業員数    約 5,000 名

キ． 主要事業    非鉄金属製品および電材加工製品の製造・販売

（２） 統合の方法

新日鉱ホールディングスおよび日鉱金属株式会社が合併した上、会社分割の方法により、持株

会社が行うべき子会社管理等の経営管理事業をＪＸホールディングスに承継しました。

以 上

参考：中核事業会社 3 社体制への再編イメージ

【2010 年 6 月 30 日時点】

【2010 年 7 月 1 日現在】

  ＪＸホールディングスを持株会社とする中核事業会社 3 社体制への組織再編を完了

（持株会社）

ＪＸホールディングス

（石油精製販売）

ＪＸ日鉱日石

エネルギー

（石油開発）

ＪＸ日鉱日石開発

（金属）

ＪＸ日鉱日石金属

上場

子会社

共通機能・

個別事業会社

ＪＸホールディングス

新日本石油

新日本石油精製

新日本石油開発

新日鉱ホールディングス

ジャパンエナジー

日鉱金属

ジャパンエナ

ジー石油開発